



# TONGDA GROUP HOLDINGS LIMITED

## 通達集團控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：698)

### 二 零 零 四 年 度 業 績 公 佈

通達集團控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核業績，連同二零零三年同期之比較數字如下：

#### 綜合損益賬

	附註	二 零 零 四 年 千 港 元	二 零 零 三 年 千 港 元
營業額	2	815,936	446,016
銷售成本		(642,533)	(336,165)
毛利		173,403	109,851
其他收入		4,900	3,224
銷售及分銷成本		(26,331)	(17,049)
行政開支		(35,959)	(27,836)
其他經營開支		(542)	(1,097)
經營業務溢利	3	115,471	67,093
財務費用	4	(9,040)	(5,648)
分佔聯營公司之溢利及虧損		5,426	3,936
除稅前溢利		111,857	65,381
稅項	5	(12,756)	(6,722)
未計少數股東權益之溢利		99,101	58,659
少數股東權益		(767)	29
股東應佔日常業務溢利淨額		98,334	58,688
股息	6		
中期股息		23,096	6,040
建議派發末期股息		9,899	12,990
		32,995	19,030
每股盈利			
— 基本	7	3.03港仙	1.94港仙
— 攤薄		不適用	不適用

附註：

1. 編製基準

財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務申報準則(亦包括會計實務準則及註釋)、香港公認會計原則及香港公司條例之披露要求，並採用歷史成本常規法編製，惟會定期重新計算若干固定資產、土地使用權及投資物業。

2. 營業額及分類資料

營業額指扣除退貨及折扣款額後售出貨品之發票淨值。集團內公司間所有主要交易在綜合賬目時對銷。

(a) 業務分類

下表顯示本集團按業務分類劃分之收入及業績。

集團

	電器配件		五金部件		通訊設備		公司及其他		對銷		綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
分類收入：												
銷售予外間客戶	256,130	117,385	318,171	214,689	165,008	84,913	76,627	29,029	-	-	815,936	446,016
分類間銷售	1,379	468	2,050	803	-	-	-	-	(3,429)	(1,271)	-	-
總計	<u>257,509</u>	<u>117,853</u>	<u>320,221</u>	<u>215,492</u>	<u>165,008</u>	<u>84,913</u>	<u>76,627</u>	<u>29,029</u>	<u>(3,429)</u>	<u>(1,271)</u>	<u>815,936</u>	<u>446,016</u>
分類業績	<u>67,220</u>	<u>40,468</u>	<u>39,578</u>	<u>28,251</u>	<u>11,328</u>	<u>5,409</u>	<u>(6,389)</u>	<u>(9,359)</u>	<u>(1,166)</u>	<u>(900)</u>	<u>110,571</u>	<u>63,869</u>
未分配收入											4,900	3,224
經營業務溢利											<u>115,471</u>	<u>67,093</u>

(b) 地區分類

下表顯示本集團按地區分類之收入及若干資產。

集團

	香港		中國大陸		東南亞國家		澳洲		其他		綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
分類收入：												
銷售予外間客戶	75,774	54,143	578,768	337,510	18,880	3,048	77,643	30,739	64,871	20,576	815,936	446,016
分類資產	<u>63,746</u>	<u>69,313</u>	<u>719,245</u>	<u>462,041</u>	<u>2,244</u>	<u>1,112</u>	<u>44,880</u>	<u>9,810</u>	<u>997</u>	<u>9,324</u>	<u>831,112</u>	<u>551,600</u>

3. 經營業務溢利

本集團之經營業務溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
折舊	17,854	13,517
土地使用權之攤銷	440	394
預付款項之攤銷	591	486
利息收入	(15)	(39)
並無支出之總租金收入	<u>(613)</u>	<u>(651)</u>

4. 財務費用

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款、透支及其他貸款之利息支出	<u>9,040</u>	<u>5,648</u>

## 5. 稅項

香港利得稅乃根據於年內在香港產生之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零三年：17.5%) 計算。本集團在其他地方經營業務所產生之應課稅溢利所須繳納之稅項，乃按各國之現行法律、詮釋及慣例，根據當地當時適用之稅率計算。

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
集團：		
現時－香港	261	38
現時－其他地區		
年度稅項支出	12,325	6,523
過往年度超額撥備	368	160
遞延稅項	(130)	—
	<u>12,824</u>	<u>6,721</u>
分佔一間聯營公司稅項	(68)	1
年度稅項支出總額	<u>12,756</u>	<u>6,722</u>

## 6. 股息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
中期股息－每股普通股0.70港仙 (二零零三年：0.20港仙)	23,096	6,040
建議派發末期股息－每股普通股0.30港仙 (二零零三年：0.40港仙)	9,899	12,990
	<u>32,995</u>	<u>19,030</u>

本年度之建議派發末期股息須待本公司股東於即將舉行之股東週年大會上批准後，方可作實。

## 7. 每股盈利

每股基本盈利之款項乃根據本集團於年內之股東應佔溢利淨額98,334,000港元 (二零零三年：58,688,000港元) 及於年內之已發行普通股之加權平均數3,251,407,104股 (二零零三年：3,020,000,000股) 計算。

由於本公司之尚未行使購股權之行使價較本公司普通股於截至二零零四年十二月三十一日止年度之平均市價為高，因此購股權並無攤薄影響，故並無披露年內之每股攤薄盈利。

由於截至二零零三年十二月三十一日止年度並不存在任何具潛在攤薄影響力之普通股，故無呈列該年度之每股攤薄盈利。

## 8. 比較款額

若干比較款額已重新分類以符合本年度之呈報方式。

## 業務回顧

通達集團繼續向著成為在大中華區內提供廣泛系列配件產品之領先公司之目標進發。通達集團之業務多元化，可見於本公司二零零四財政年度之財務業績。

## 財務狀況

截至二零零四年十二月三十一日止年度，本集團之營業額約為816,000,000港元，較二零零三年大幅增長約83%，並錄得溢利約98,300,000港元，較二零零三年增加約68%。

本年度之銷售特色為大部份業務均持續表現強勁，尤其手機配件、鋁製品、數碼衛星電視接收機及光纖電纜於年內均錄得重大增長。

## 營運方面

### 分類資料

本集團繼續其核心製造業務，分別為電器配件、五金部件及通訊設備。

#### a. 電器配件部門

此部門之核心產品仍為模內鑲件注塑產品(IMD)，該產品佔此部門之總銷售額超過80%。

IMD本年度之營業額較去年之營業額增加1.2倍，而IMD之溢利貢獻佔本集團總溢利超過40%，成為本集團本年度最重要之產品及增長最迅速之部分。

年內，本集團製造近三千二百萬件IMD，較去年增加達100%。於本年度之下半年度，因中國手機製造市場的業務調整，導致對本集團IMD之需求構成負面影響，拖慢本集團之增長。

儘管面對種種挑戰，本公司仍對未來前景充滿信心。本集團之目標為多元化發展IMD之用途。於結算日後，IMD於MP3及遊戲套裝等其他產品之應用日漸普及，IMD業務在本集團內將繼續扮演重要之角色。

年內，薄膜鍵盤開關(MTS)之營業額較去年增長71%。儘管此產品在本集團內之貢獻相對輕微，但已反映本集團成功錄得整體業務增長。

#### b. 五金部件部門

位於廣東省深圳市之廠房之營運率較去年增加近30%。此廠房現時專注在鋁製品，因鋁製品之利潤較傳統五金鐵材產品為高。整體而言，鋁製品現時佔五金部件部門之營業額超過50%，而在溢利貢獻方面則超過75%。與去年相比，鋁製品之營業額增幅超出100%。

至於五金鐵材產品，銷售額則較去年增加25%，但在價格嚴重受壓之情況下，此分類之邊際利潤有所下跌。

本集團獲一向以其優秀營商手法深感自豪。結算日後，於二零零五年三月或前後，深圳廠房獲TUVNORD CERT頒發「ISO 14001」認證。

#### c. 通訊設備部門

此部門之兩項主要產品為光纖電纜及數碼衛星電視接收機，分別佔此部門之銷售額約54%及40%。

##### 光纖電纜

營業額較去年增加超過70%。儘管光纖電纜對本集團之溢利貢獻不多，此項業務之利潤有所增加，反映此項業務正在穩健增長。

為了保持市場競爭力，本集團必須提高生產力。本集團已於福建省廈門市設立一間新廠房，計劃於年內擴充生產力。預期該新廠房將於二零零五年年中全面投產，生產力將較現有廠房提升100%。

##### 數碼衛星電視接收機

通達之數碼衛星電視接收機品牌「Tongtel」日漸受到市場歡迎，尤其是中東及印尼市場。年內，銷售額急劇飆升，較去年增長超過200%。

#### d. 電器產品貿易

本集團向澳洲市場銷售電器產品。澳洲市場對「中國製造」電器產品之需求仍然強勁。銷售額較去年上升超過140%。

### 流動資金及財務資源

本集團於本年度錄得迅速增長。由於多項業務均獲得利潤，且本集團審慎監控流動資金狀況，因此，本集團之流動資金一直能維持在穩健水平。

本集團一般以內部產生之現金流量及由其往來銀行提供之銀行信貸為其發展及營運提供所需資金。於年結日後，於二零零五年四月十一日，本集團獲得一銀團支持，提供一筆為數125,000,000港元之三年期長期貸款，年息率為香港銀行同業拆息率加1.25厘。該筆貸款乃用作償還本集團之短期貸款及用作額外營運資金。本集團力求維持高流動資金水平以作日後擴充業務之準備。

於二零零四年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結存為87,741,000港元(二零零三年：56,864,000港元)，其中超過90%乃以港元及人民幣計值。本集團經營之業務亦主要以港元及人民幣作為交易貨幣。由於人民幣與港元之匯率相對較為穩定，本集團毋須承受任何重大之匯兌波動問題。

於二零零四年十二月三十一日，資本負債比率(本集團之總負債／總資產)為0.55(二零零三年：0.55)。

## 僱員

於二零零四年十二月三十一日，本集團之僱員總人數約達4,600人(二零零三年：2,400人)。本集團提供吸引之薪酬及福利予僱員，緊貼本集團同業市場水平及走勢，並設有強制性公積金計劃及購股權計劃。

## 資本架構

本公司之所有股份均屬普通股。除了一部分非經常性之銀行借貸5,900,000港元(二零零三年：7,300,000港元)外，本集團之借貸須於結算日起計一年內償還。

## 資產抵押

本公司位於香港灣仔港灣道6至8號瑞安中心12樓1201至03室及香港北角蜆殼街9至23號秀明中心7C室之物業，均已作首次法定押記，作為本集團獲提供經營業務所需之若干銀行信貸之保證。

## 或然負債

於結算日，本集團就尚未償還之不可撤回信用狀23,400,000港元(二零零三年：無)而擁有或然負債。

此外，本公司就為若干附屬公司及一間聯營公司之銀行信貸提供公司擔保而擁有或然負債，於結算日，已動用之銀行信貸金額為50,800,000港元(二零零三年：16,100,000港元)。

除上文所披露者外，本集團或本公司於結算日並無任何重大或然負債。

## 二零零五年展望

過去數年見證通達集團之強勁增長，在各業務範疇之表現越來越出色。展望2005年，我們產品的終端客戶所在行業市場雖有諸多不確定因素，但總體還是機遇大於挑戰，市場前景看好，相信通達集團可持續快速發展。

本集團對產品基礎進行策略性擴充，因此本集團對未來之業績表現充滿信心。尤其高級表面裝飾件是多種技術及工藝組合，屬朝陽產業，任何消費類電子產品控制板及外殼均需採用。

年內，本集團投資於福建省廈門市一間新工廠，該工廠設施包括手機外殼生產設施及擴充光纖製造設施。本集團希望擴充至製造手機外殼業務，能與本集團成為手機配件一站式供應商之目標產生協同效益。

本集團在產品日新月異及產品開發迅速之環境下經營業務。部分新國際知名品牌客戶已於本年度接納通達成為認可供應商。通達集團於配件範疇越來越受歡迎，客戶遍及本地及海外製造商。

本集團預測集團所在之行業未來數年將會形勢大好，商機無限，尤其中國製造市場更見繁榮。中國作為「世界工廠」之概念已成為趨勢並將會持續。通達集團已蓄勢待發，準備在利好環境下大展拳腳。

通達集團通過近年調整及強化已經進入良性高速發展期。產品技術方面，處於同業領先地位，品種綜合實力強勁，主導產品深受市場歡迎，世界級優質客戶群穩定發展。我們深信本集團之真正實力將於來年之業績一一反映出來，通達集團前途是光明的。

在新的一年，我們將充分發揮團隊精神，以提高效益為中心，有效利用現有資源，運用現代管理手段，包括精益生產方式，業務流程再造，目標管理等等，一句話：要千方百計提高企業的盈利能力。為股東投資者創造良好的回報。

## 購買、贖回或出售上市證券

本公司、其控股公司或其任何附屬公司概無在年內購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## 遵守最佳應用守則

董事認為，除了本公司之獨立非執行董事並無固定任期，但根據本公司之組織章程大綱及公司細則，將會於股東週年大會上輪值告退外，本公司已於年報所述之年度內遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之最佳應用守則。

## 審核委員會

本公司已遵照最佳應用守則之規定成立審核委員會（「委員會」），以審閱及監察本集團之財務呈報程序及內部監控。委員會由本公司之三名獨立非執行董事組成。本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之財務報表已經由委員會審閱，委員會認為該報表符合適用之會計準則、聯交所及法例規定，並已作出適當之披露。

## 於聯交所網頁披露資料

上市規則附錄16第45(1)至第45(3)段規定之所有資料，將於適當時候在聯交所網頁內公佈。

## 暫停辦理股東登記手續

本公司將由二零零五年六月九日起至二零零五年六月十五日止期間（包括首尾兩日），暫停辦理股份過戶登記手續。股東如欲享有建議派發之末期股息，必須於二零零五年六月八日下午四時正或之前將股份過戶文件連同有關股票交回本公司之股份過戶登記分處香港證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至16室。

承董事會命  
主席  
王亞南

香港，二零零五年四月十八日

於本公佈日期，本公司之執行董事包括王亞南先生、王亞華先生、王亞榆先生、王亞揚先生及蔡慧生先生，而獨立非執行董事則包括黃光漢太平紳士、丁良輝先生及張華峰先生太平紳士。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。